Дело № 05-0056/77/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 февраля 2021 года

                                               город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - Бибика С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Бибика Сергея Анатольевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего сторожем в наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, мкр. 8, д.11, ком. 110,  проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

29 декабря 2020 года в 08 часов 00 минут Бибик С.А., находясь по адресу: адрес, незаконно хранил гражданское огнестрельное оружие - двуствольное ружье модели: ТОЗ-34ЕР, 12калибра, №У (УЕ) 30165, чем нарушил требования статьи 22 Федеральный закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и совершил административное правонарушение предусмотренное частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Бибика С.А. 17 февраля 2021 года  в 14:25 часов УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району Ганиевым А.М. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ и направлен на рассмотрение в судебный участок № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Бибику С.А.  права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Бибик С.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что 24.12.2020 он при обходе территории наименование организации  возле реки в кустах увидел мешок, в котором находилось двуствольное ружье в разобранном виде, принес по месту проживания: адрес и положил под кровать. Кроме того, пояснил, что разрешения на хранение и ношение оружия он не имеет.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Бибика С.А., заслушав объяснения Бибика С.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

Частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, в том числе за незаконное хранение гражданского огнестрельного оружия.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований.

В силу приведенных выше положений статьи 22 Закона об оружии хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила).

Статьей 13 Закона об оружии предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного Закона.

Как следует из диспозиции части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность, предусмотренная этой нормой, наступает за перечисленные в ней неправомерные действия, совершенные в отношении гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.

При этом согласно материалам дела Бибик С.А. осуществлял незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия не имея разрешения на его хранение.

 Факт совершения Бибиком С.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии РК 152661 от 17 февраля 2021 года, в котором изложены обстоятельства совершения Бибиком С.А. административного правонарушения, а именно: хранение длинноствольного, двуствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия – двуствольного ружья модели: ТОЗ-34ЕР, 12 калибра, №У (УЕ) 30165;

- заключением эксперта №5/169, согласно выводам которого изъятое по адресу: адрес ружье является длинноствольным, двуствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - двуствольным ружьем модели: ТОЗ-34ЕР, 12 калибра №У (УЕ) 30165.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Бибика С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение и является доказанной.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бибика С.А.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бибика С.А.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Бибиком С.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в пределах санкции ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив все изложенное в совокупности, принимая во внимание то обстоятельство, что Бибик С.А. ранее не привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения, в связи с чем, суд назначает ему наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи с конфискацией изъятого оружия.

Руководствуясь ч. 21 ст. 4.1, ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бибика Сергея Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в  виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией длинноствольного, двуствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия - двуствольного ружья модели: ТОЗ-34ЕР, 12 калибра, №У (УЕ) 30165, находящегося в камере хранения вещественных доказательств МВД по РК (адрес), квитанция № 003195 от 18.02.2021.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Бибика Сергея Анатольевича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Бибику С.А. о том, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с 04752203230), ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35647000, КБК – 828 1 16 01203 01 0008 140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Оружие длинноствольное, двуствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – двуствольное ружье модели: ТОЗ-34ЕР, 12кал. №У (УЕ) 30165, хранящееся согласно накладной о приеме на хранение ОМВД России по Симферопольскому району, конфисковать в установленном законном порядке..

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                             С.Л. Буйлова